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Etikai fordulat
Bizonyos, hogy a liberalizmus korrup

ciója a maga félelmes mélységével ott 
nyílt meg, ahol a keresztény Magyaror
szág dekrisztiauizálása tervszerüleg meg
kezdődött. ■ Mindez, ami addig volt. vsak 
biinrevivö alkalom számba ment, mindaz, 
ami azután volt a romlott mull halálos 
bűne. Most felmerült itt a kérdés, leliet-e t 
és ha igen, hát érdemes-e egyáltalán egy 
lialáltliozó örvénynél deszeendentális fo
kokról beszélni. Ha igen, akkor a magyar 
liberálizmus örvényében a leginfernáli- 
sabb fokot kétségkívül az egyházpolitika, 
ebből kimenüleg a szociáldemokrácia, vé
gül a legutolsó ponton az abszolutizmus 
teszik. E tekintetben nem nehéz vissza
gondolnunk a történtekre.

Most múlt egy esztendeje, amikor mi 
is rámutattunk e helyütt Lányi cinikus 
szoíizmájára, amely distingválni akart 
parlamenti, alkotmányi etika közt egy to
lói és paragrafus szöveg közt másfelől, 
mintha bizony szabad volna a kettőt egy
mással szembe állítani, mintha az első 
csuk amolyan elasztikum volna, migya 
normativum csupán a másik lenne Es 
ugyuncsak most lesz egy esztendeje nii- 
n ak a magyar közéletben példátlanul álló,
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Úti élmények.
Az aacheni tóra való kirándulásom szakasz

tott olyan volt, mint a milyenben ezelőtt két esz
tendővel volt részem. Akkor is bs . cs barutó
mat (keménven meghagyta, hegy a nevet vala
hogyan ki ne Írjam, s én ismerve az o mód nél
küli" szerénységét, sietek betartani a diszkréciót) 
látogattam meg, a ki az egész esztendőn keresz
tül koptatott tüdejének reparálása céljából válasz
totta újra ezt a kies, a szú szurus értelmében 
balzsamos levegőjű helyet. Az idén honlitarsa is 
akadt Sz. I. képében, a kivel legalább a zeng- 
zetes magyar nyelvben is gyakorolhatták magu
kat s igy nincsenek kitéve annak a veszedelem
nek, hogy szeptemberre hazaét ve, csuk b.othe 
nyelvén akarjanak gondolataiknak kifejezést adni.

Insbruckbúl egy óra alatt Jenbaehba er az 
ember, a hol fogaskerekűre (ékes nemet ny elven 
Zahnradbahn) ülve, egy órai zakatolás után ezer 
méter magasságra emelkedünk, Persze mcocbe illő 
látvány az emelkedés, a mint a hegyek, erdők vi
ruló képe percről-percre törpébbé válik lábaink 
alatt s mi szinte szédülve tekintünk alá a vad
regényes gyönyörű vidékre s az lnnsbiuckot, 
illetőleg az Inn völgyét két oldalról körülüvezu 
kopasz havasok szeszély es alakulásaira. Mikor a 
magaslatra érünk, kitárul a panoráma. Előttünk 
a tó fodrozódik gyönyörű, mélységes kék vizé
vel mellette pedig jobbrúl-balról meredek óriások 
állanak űrt, mint egy fenyegető hatalom őrizve 
azt a kedves kincset, mely annyi embernek sze
rez örömet, nyugalmat és enyhülést.

megbélyegző ténynek, hogy a kormány,
, élén a trón egy magasrangu katonájával 
: büszkén, szemérmetlenül cimboráskodni 

kezdett azokkal a szociáldemokratákkal, 
akik bevallott ellenségei a mennyei és 
földi trónnak, föltorgatói az állam béké- 

1 jének és biztonságának. Igy következett 
el. hogy annak a forradalmi irányzatnak, 
amely éppen úgy a puliciális nyilvántar
tás és ellenőrzés keretébe tartozik, mint 
a prostitúció, maga a belügyminiszter lett 
a legfőbb prutektora. Valóban ez az er
kölcsi téboly kora volt. amely után gyor
san el kellett következnie a baltiinak s a 
föloszlásnak.

í'ditöleg és fölemclüleg Itat ezek 
után az az egészséges etikai fordulat, 
amely tíz ujrend napjaiban ti hazai közélet 
egész vonalán észlelhető és érezhető 
Hogy vagyunk e tekintetben ? A politikai 
látóhatár peremén kétségtelenül sok ti 
laudator teniporis aeti. Sopánkodó, szitko
zódó letörtek ezek, unolyan szárazon ver
gődő halak. Keseregnek, panaszkodnak, 
gyűlölködnek s szidják az u| érát. mint a 
bokrot, merthogy kidobta őket a korrup
ció tápláló vizéből s most a maguk érték
telen egyéniségének megfelelően sivár 
és felületes munkásságukhoz hasonlóan 
tengődnek.

A ki a csorbái tót látta mar, könnyen lu
páimat alkothat az aacheni torol is. Ez is, mint 
az. egv hatalmas, magasra emelt tanv cr, a melv- 
nek a geológiai alakulas idején nem akadt le lo -  
lyása s a körülötte emelkedő hegyek vízmennyi
sége évezredeken át beléje omlik. A különbség 

■ csupán a nagyobhszerüseyben rejlik. A csorbái 
tó magasságánál csupán száz méterekről beszél
hetünk, mig itt az. ezercn is túl járunk. Annak 
a hossza legfeljebb '■'> kilométer, míg eze a tizen 
is felül van, a mélysége pedig körülbelül lön 
méter. < »lt a hegyek törpe szelídségek ezeknek 
az óriásoknak m ogon asagahoz képest.

: S ez az imponáló környezet valami csudá
latos hatással van iánk. Eltörpülünk mellette,

. ele telebied egyszersmind bennünk a stréber. 
Valami belső erű feszül belülről s minden áron 
gyarapodni .akarunk. Első jele ennek a laikus 
étvágy, a mindenáron való terjeszkedés óhaja. 
Aztán tiz évvel tiataiabbn.í.k erezzük magunkat.

• Azok a hatalmas hegyoldalak folyton azzal biz- 
l tatnak bei minket, hogy ne hagyjuk magunkat s 

fül, minél magasabbra siessünk az illatos leny- 
1 vesek és hükkerdok arnyekaba, az alpesi túzsak 

és havasi gyopárok birodalmúba. .Mindennek 
! hátterében pedig ott vár ránk a szelíd, rózsás 
í álom, olyan mély, olyan édes, a melynél szeli
; debben, melyebben, édesebben talán csak a bői
; csőnkben aludtunk, mikor édesanyánk dúdolta 
: hozzá az altató dalt. A ki pihenni akar, a ki uj, 
j friss életerőre vágyik az elvesztett helyeit, az 

aacheni tó pártján, vagy annak hűvös hullámai 
felett csónakázva, bizonyosan meg lógja találni.

En hajóra ülve, lelóra múlva már a Fürsten- 
harisban fogadtam a liúdo latiüdv üzleteket. Honli- 

j társaim meghatva vonultak elém s áradozva 
| magasztaltak a kegyes leereszkedést, a melyben

Mai lapunk 4  oldal.

Nos, ők azt állítják, sokszor hallottuk 
már, hogy ebben az uj rendszerben, ami 
jó, az nem uj, ami uj az nem jó. Emellett 
azonban minden szavukkal, firkáik min
den sorával önkéntelenül is beigazolják 
amit egyébként körömszakadásig tagad
tak, hogy igenis jobbra fordulta kormány
zat rendszere s a magyar közélet örven
detesen reorganizálódik.

Változás van mindenek előtt az em
berekben. Az uj korszak személyváltozása 
a maga fegyv erltordozóinál — cyyóuisé- 
gével. múltjával, elveivel és politikai kö
vetkezetességeivel a legpregnánsabb kife
jezője egy a régitől hasonlíthatatlanul elő
nyösen különböző irányváltozásnak, irány
javulásnak. Zichy Aladár gróf a latere és 
Apponyi a kultuszminiszteri székben és 
Kossuth a kereskedelmi minisztérium élén 
nemcsak uj neveket, uj embereket, hanem 
egészen uj szellemet is jelentenek. így 
mehetnénk végig a többi tárcán is,kezdve 
Wekerle miniszterelnökön, akinek mostani 
közszereplése azzal a beiyrehozathatatlau 
régivel szemben olyan megnyugtató átala
kulást mutat. Es, hogy más pozíciókra is 
rámutassunk, Ábrányi Kornél, Vészi J ó 
zsef helyén a miniszterelnöki sajtóiroda 
vezetőpolcán, oldalán a katliolikus, haza
fias ujságirógárda egyik neves tagjával,

felmászva az ö magaslatukra, - őket részesi- 
tcUcni. Sut a tubbi nemei is mód felett kedves 
vala. Tudvalevő dolog ugyanis, hogy mióta mi 
magy arok oly an tulipántos jókedvünkben vagyunk, 
a németek (mit állítsák a tulipánnal szem ben: 

talán a retket !j épen nem maradnak hátra a 
hasunió érzelmek nyilvánításában. Velünk szemben 
azonban meglehetős szívélyesek voltak (igaz, hogy 
eddig nem is talaltam még embert, a ki az én 
( s . cs inevét ismét nem irorn kij barátomat — 
ha megismerte igazán ne szerette volna).

Az aacheni ló a bencésrendi szerzetesek 
tulajdona leven, az egyházi rend tagjait némi 
elónvben részesítik. A válogatottja (koztuk ter
mészetesen mi magyarok is'i kuion helyiségben 
étkezik, a hol tidélis, kedélyes társaságot elveznek 

! s a mi a lő, némi anyagi előnyben is részér ülnek. 
Kel koronáért olyan alapos ebédet kaptunk, a mely 
meg az ottani farkasétvágy tiszteletreméltó körül

: menyei kozott is kivívja az elismerés babérját, 
l’apnkat ugyan hiaba keresünk, a gulyás ott is 
csak golas, szóval a karlsbadi kúra alapjaira, a 
magvaros gyomorrontásra nincsenek meg a fel
tétlen föltételek, de meg leven a kellő alapozás, 
a hegvi levegő áltál praeparalt ebes gyomor, 

j szükség eseten még a vasszeg se nyerne előttünk 
kíméletet.

Bámuló csodálkozásom az első percekben 
az én két kedves honfitársamon pihent meg, 
illetőit'" azon a ropogós német tudományon, a 
melyeUtirteleneben összeszedtek. Meg vagyok 
ugyan győződve, hogy a német nyelv megholt 
barátai es művelői sokat forgolódnak azóta a 
sírjaikban s hogy a német zsebszótár forgalmát 
is alaposan emelték, de az bizonyos, hogy meg- 

j éltetés művészete, a fonomimika, a kézzel-lábbal 
I való beszélgetés tudománya nagyobb rekordot
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talán csak többet jelent a magyar sajtó 
nívója és irányítása szempontjából puszta 
névcserénél.

Az uj embereknek azonban nemcsak 
belső érzékéből következtethetünk. Előt
tünk áll működésük is, amely a feltevése
ket megerősíti s a reményeket valóra 
váltja. Csodákat az uj helyzet sem produ
kálhat. Régi bűnök káros következményeit 
egy-kettőre nyomtalanul el nem tüntetheti. 
Ez természetes. Ha tehát a mindenből ki
csöppent, régi időket visszakiváuó lesipus- 
kások más váddal nem tudtak előhoza
kodni, mint azzal, hogy a koalíció uj rendje 
Bécsben egyszerre mindent meg uem vál
toztatott, ezzel az argumentumokkal, ha 
ugyan annak nevezhető, semmiben kárt 
nem tesznek.

Más lapra tartozik az, hogy az intran- 
zigens függetlenségi politika imposszibili- 
tása, az ideális negyvennyolcas alap szi
gorú szemmeltartása mellett, nyilván
valóvá lett. Deliát az a párt belügye, ame
lyet a koalíció rovására írni sem uem illik, 
sem nem szabad, sem nem lehet. Amire a 
koalíció vállvetett munkával vállalkozott, 
kormánya, rendügye becsülettel állja, 
hogy az egyes pártok a maguk keretein 
belül mit, hogyan oldanak meg ott, ahol a 
szőnyegen levő kérdés nem érinti a koalí
ció vonalait, magukra az illető pártokra tar
tozik. A lényeg a rendszerváltozás,az etikai 
fordulat és ez hála Isten megvan. A sza- 
badkömives hatalom nap-nap után jobban 
leszorul a fórumról. Minden tekintetben 
megváltoztak az idők. Emberekben is, 
irányzatokban is, szellemben is S itt ebben 
igazat adunk a bűnös múlt magasztalóinak 
A boldogságra kevés csak a jelen. A mill
ión épül az s az emlékezeten. És vájjon 
nem fölemelő-e elgondolni, mennyire si
vár sötét, szomorú volt a múlt s mennyire 1 
vigasztaló, biztató jövőt igéi* a jelen ?

Dr. H. L.

alig érhetett volna valahol, mint olt. S az is 
bizonyos, hogy azok a jóakaratu német papok 
egész életükben nem sajátítanak el annyi magyar 
szót, mint a mennyit a magyar társaság jóvol
táért magukba szednek.

Világért se akarok azzal dicsekedni, mintha 
jó magam talán valami különösen mélyen hatol
tam volna bele a német nyelvismeret rejtelmeibe. 
Egyet azonban megbámultak rajtam, azt a 
huszáros vakmerőséget, melylyel minden német 
kifejezésnek nekirontottam. Nem törődtem vele, 
ha bármekkorát bukfencezik is a nyelvem s ha 
a helyes német konstrukció és mondattan 
százszor tótágast áll is, nekivugiattam s ha 
egyenesen, ha keresztbe jött is ki, de kihoztam, ! 
a mit akartam ha a társaság valamennyi tagja- j 
nak hajaszála az égnek meredt is tóle. Szóval j 
bebizonyítottam, hogy a magyar nem gyávának j 
született erre a kócos világra s amennyire lehetett, 
régi fényébe helyeztem az ősi magyar virtust. j

De hát mi első sorban nem a németek ! 
kedvéért, hanem a magunk jóvoltáért voltunk ' 
Aachenseeben. Az ebédet követő kényelem után j 
nagy hegyi sétára indultunk, még pedig olyan 
helyekre, ahova az óvatos német kiírja: „Nur 
für Schwindelfreie!“ Nem szédelgőknek! A tó 
partján ugyanis — mint mondám — meredeken 
emelkednek az ég felé a merészebbnél merészebb 
sziklák. Fölfelé ezeknek a hatalma bilincsel le, 
lenn pedig a InO méternyi mélység tátong, a 
szépséges kék tó kristálytiszta vize. A hegy 
oldalában pedig helyenkint keskeny hegyi ö s 
vények vannak vágva s nem egy helyen a fejünk 
felett zuhog le a hegyi patak hófehér habbá tört 
vize. Itt persze csak esernyővel lehet elmenni, ! 
de aki nem talál sok kímélni valót a ruházatán, 
bátran feláldozhatja a szárazságát is. Ott úgy 1

I
A socialdemokratia gátjai.

F Ir ta : GÖBÖUÁRÁSI.

A sociaidemokraták philosophiájának az 
atyja, mint közismeretü dolog: Feuerbach Lajos. 
Feuerbach az ő tanait legvilágosatban össze
gyűjtött műveinek 7-ik és S ik kötetében fejti 
ki. Ebben a két kötetben jegecesedik ki tanainak 
istentelensége, t. i. hogy a természeten kivül 
semmi sem létezik s azok a magasabb rendű 
lények, melyek csak a vallásilag rajongó képze- 

| Jetnek a szülem ényeid; - semmi mások, mint 
önnönmagunk lényének képzeleti visszatükrözései. 
Szerinte Isten nem más, mint az embernek kép
zelődése. S mivel Feuerbach szerint nincs Isten, 
nem létezik semmi érzékfölötti sem, azért a val
lást is teljesen elveti. .Mindazon vallást, amely az 
Istenben, lélekhalhatatlanságban, erkölcsi rendben 
való hitet magában foglalja, egyszerűen elveti 
azzal a megokolással, hogy az embert ellensége
sen befolyásolja, mert a vallás békóiba vert em
ber még annyi szabadságot sem hagy az egyén
nek, hogy saját tűrhetetlen anyagi helyzetének 
megjavítására törekedjék.

j De Feuerbach e/en istentelen tanait átviszi 
| a Ilit világából és következetesen az cr- 
' külesi világba is, s azt mondja az erkölcsről, 

hogy mivel az emberben nincs más istenítő, 
mint a tiszta, korlátlanul szabad érzelem : az 
ösztön, azért ostobaság azt hinni, hogy a kolc- 

1 lesség lemondással, vagy önmegtagadással jár, 
ellenkezőleg: a kötelesség nem lemondást, hanem 
élvezetet parancsol.

* Es hogy Feuerbach nem a levegőbe be
szélt, arról gondoskodtak az ő tanítványai. Ezek 
közül Bebel IMS!, március hl-én a német parla- 

! mentben ezen nyilatkozatot tette: „Mi minden 
erőnkkel az atheizinusra törekszünk.1' Deitzgcr 
pedig „Keligion dér Socialdcmokratie" című niun- 

1 kajában CíX. old.) ezeket mondja: „Sodaldcmuk- 
ratiánk szükséges következménye a mi vullásnél- 
küli józan gondolkodásunknak."

I la tehát nem léteznek Isten, ki öntené 
bele az emberek kikébe a kotelességérzetet; S

, sincs sok értéké a szaraz ruhának. Vagy 
legalább is nélkülözi a tartósságot. Az eső jó
formán napos venŰLg. Hiszen a lelik k lolyton 

■ ott kóborolnak a hegyek derekain s ha jókedved 
tartja és főiméi z a koiülötled ágaskodó hegnek 
ormára, g \unj ói ke.élhetsz az alattad dühöngő 
zivatarban, a cikázó villámok magasztos játékában ; 
odalenn áznak az emberek, te pedig lenycs nap
sugarai sütteihctcd a tar kópém} adat. Azért 
nem ismerik az aacheni tó pariján a poit. Ott 
csak a napién} l ek, \agy a tiszta légi párának 
van otthona.

Orak hosszat bolyongtunk a szikiak közt, 
a ló kék vize tolult. légy egy jó mag} ar nóta 
bizony szinten elc.-uszott a nagy niagati} osság
ban s a sziklaiul \idainan verte vissza hozzá a 
vlöszhangot:

ViuiJ<irU\ sk t  száll, száll messzire, 
t*e sziM.'.en -/.éltnek el vele.
S /a llj el lec-ke, szállj el hazamba 
A inzs.im  li.i/.uu.

Ez a kedves nóta alkalomszertiségénel fogva 
különösen tetszett a magyarnak.

Mikor aztan jól kifáradtunk, odajutottunk, ' 
a hova minden tourista szokott jutni a ven
déglőbe. Természetesen roppant szívesen fogad
tak bennünket. A felszolgáló a szívességtől szinte 
énekelve kérdezte, hogy mivel egészítheti ki vá
gyainkat :  húsféle, sajt, tej, mez, tojás, bor, sór j 
vagy bárnü legyen is a vag}unk, föltétlenül tel- ] 
icsedésbe megy. Mi természetesen nem kinálgat- j 
láttuk magunkat, hanem mielőbb igyekeztünk le- í 
csillapítani a gyurnáinkban felébredt ordítozó ; 
oroszleányt. Konfckttel szintén szolgáltak a jó ' 
tiroliak, a mennyiben egy legényke valami citera- I 
féle hangszeren bánatos tiroli nótákat pengetett, I

kinek lenne joga arra, hogy másoknak paran
csoljon és másokat vezessen? Azért mondotta 
Bebel ugyancsak a német parlamentben 1893. 
febr. 23-án: „Mi mindenféle tekintély ellen küz
dünk, az égi és földi tekintély ellen!"

| Az erényességről pedig az mondja Bebel 
; („Die Frau“ cimü munka 17. old.) „Erkölcsös 
i  az, ami szokás!" Vagyis más szóval, ahol szokás 

a csalás, lopás, a rágalom vagy rablás stb., az 
ott erény s akik ezen szokásoktól tartózkodnak,

1 azok az ő szemükben „bűnösök".

Ezen néhány szemelvény elégséges arra 
| hogy belőlük mi is átlássuk ama rettenetes hatást 
! mely ezen gonosz tanoknak igazán szükségszerű 
! ergója. Nem is lehet más következtetésre jutni,
| mint hogy ezen tanoknak rombolniok kell.
! .Magyarországra a művelt Nyugatról minden 
! mozgalomnak a hullámai megérkeznek-: igy a 
; socialdemokratia sem maradhatott el anélkül,
1 hogy hazánkban is működési teret ne keressen 

magának. Talált is.

Az elégedetlenség, vallástal.mság terjesztése 
lócélja. S ha a vallástalanéig terjesztése terén 

j tálán az Isten különös kegyelménél lógva a 
1 kath. vidékekén nem is cr el akkora recordot, 
j mint a milyent elérni szándékában v i : ;iz

sikerül minden bizonnyal az elégedetlenség ter
jesztésében. En magam körülbelül 2-100 csupán 
loldmiveló nép között élek és nap-nap után 
latom a szegény nép fáradságos munkáját reggel 
3 órától este i-ig s lehulló verejtékét egyrészt, 
másrészt az emberi méltóság lealacsonyitásat 
majdnem egészen az állatok közé; látom a sok 
munkát — s vele szemben az aránytalanul kicsi 
bért ; látom az emberi erőknek túlságos kihasz
nálását s a végzett munkának csekély jutalma 
zásat. S így lehet ez másutt is és igy is van. 
Ha a vörös socialista izgató ilyen állapotú nép 
köze jut, könnyű ott elveinek követőket szerezni.

I óbb helyen hála Istennek nem sok 
| helyen sikerült is elégedetlenséget terjesztenie 
| és en petit sztrájkokat felmutatnia már most is. 

Ha azonban a nép helyzetének javítására az

jódierozott hozzá ékesen s a sziklak falai is visz- 
szafeklgettek a kedves melódiára.

Kielveziük az együtilet kedves örömeit azu
tán visszafele indultunk. .Minden utazásomban 
való Szerencsem ezúttal sem hagyott el. Mikor 
még Magyarországban jártunk, eső szitált. Ennél 
kellemesebbet a nyári hőség helyett, nappali 
utazásnál képzelni se lehetne.

Szép hazánk határain túl, a mikor a táj 
szépségét kellett élveznünk s amikor a hegyek 
közt a nagy hőség amúgy is csökkent, tiszta,

. esúné.küli időben volt részünk. Az aachensei ki
rándulásnál fenyegetett ugyan az cső, de illem

: ludoan bevárta azt az időpontot, a mikor a ven
! deglöi asztal mellett letelepedtünk. Társaim gya- 

Jogszerrel szerettek volna visszatérni, én fáradt 
léven,a hajon való ut.zás mellett törtein pálcát 

' s az eső segítségemre sietett, átáztatva a réteket, 
hogy akarva, nem akarva a kényelmesebb rész t 
voltunk kénytelenek választani. Másnap pedig, 
mikor a képtár szemlélését vettem programomba, 
megeredt az eső, s ha nem kivárnám volna i s , 
szobafalak között kellett gyönyörűséget szerezn 
a lelkemnek.

Búcsút vettem a környezettől, emlckii 
hoztam egy kedves alpesi rózsát, a m elye1 
magam téptem a sziklák tövéből s elhagytam a 
vadregényes, szép tájat.

Mire a fogaskerekű ledöcögött velem, 
mélységes sötétség vett körül s csak a hegyek 
oldalában égett, lobogott a pásztortüz, az áb
rándok világába ringatva vágyó lelkemet.

Biikei Ferenc.
(Vége kov.)
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illetékes körök maguktól nem törekszenek, akkor 
a demokraták izgatásaikkal eredményeket en gros 
fognak elérni. A nép eme készségének az elége
detlenségre, illetőleg a demokraták munkájának 
gátat kell vetni, s  ezt a gyáraknak és uradal
maknak birtokosai tehetik meg leginkább.

(Folyt, küv.)

Ú J D O N S Á G O K .  {
— Személyi hir. Di\ Proluiszka Otto

kár megyéspüspök tegnap visszaérkezett 
városunkba, ma délután pedig teési birto
kára utazott.

—  Az Oltáregylet rendes havi szent miséje 
holnap, 5-én lesz a szemináriumi templomban.

„>— A sajtó köréből. A helyi sajtó — ha 
igaz a hir, a mit rebesgetnek rövid idő alatt 
nagy változásnak néz eléje. A Székesfehérvár és 
Vidéke - - hir szerint — aug. 15 tői kezdve 
napilappá alakul át. S a lap kötelékébe belép 
Németh Ödön, a ki évekkel ezelőtt a Fejénnegvei 
Napló felelős szerkesztője volt. Más hir szerint 
Zelei Imre ugyanezen időben szintén uj napilapot 
indít, melynek kiadója Heekenast Kálmán nyomda
tulajdonos lesz.

—  Megújult iskolaszék. Hlyeken a must 
megalakult r. k. iskolaszék rendes tagjaivá meg
választattak és egyházhatóságilag is minőségük
ben megerősittettek a következő érdemes, hithű 
férfiak: Ifj. Maurer József, Ifj. Szabó György, 
Kleofasz György, Ebner András, Muschek József, 
Szommer György, Sch., Ifj. N'usz József, Hiim- 
merlein Adánt, Kreisz Mihály, Ziegler Ferenc, Sz., 
Ohmüller József, K., Ifj. Kunig József. Póttagok : 
Teller Ferenc, D., Fischer Antal, Hummerleiti 
György.

— Biróválasztás. Etyeken e hó 2 án volt 
a biróválasztás Tarafás Béla főszolgabíró vezetése 
mellett, aki Tóth Lajos, Fischer Ferenc és Nusz 
György ettyeki polgárokat kandidálta. A vá
lasztási elnök Magdics István volt. Beadatott Só 
szavazat. Ebből Fischer Ferenc 41), Nusz György 
36 szavazatot nyert s igy Fischer Ferenc lett 
megválasztva szótöbbséggel. A választás igen 
érdemes és jólelkü embert ért. A választást 
megelőzőleg Magdics István esperes meleg sza
vakkal üdvözölte Tarafás Béla főszolgabírót, mint 
a váli kerület főszolgabíróját, ki e minőségében 
először jelent meg Ettyeken. A főbíró szives 
szavakban fejezte ki köszönetét az ovációért.

—  Meghívó, a  Székesfehérvári Polgári 
Dalkör f. évi augusztus hó 12-én Balatonvilágos 
fürdőhelyen az V. kerületi honvedzenekar közre
működése mellett tánccal és tarkaszinpaddal 
egybekötött nagy hangversenyt rendez, melyre a 
nagyérdemű közönséget ezennel tisztelettel meg 
hívja. Vasúti menetrend: Székesfehérvári ól indul 
d. e. 7 óra 22 p., 9 óra 31 p., d. u. 1 óra 40 
p., 4 óra 14 p. és este 6 ura 7>0 perckor. 
Balatonvilágosról indul reggel 3 óra 25 p., 6 
óra 58 p., d. u. 1 óra U2 p„ 5 óra 00 p. és 
este 8 óra 43 perckor. A daloskor és a zenekar 
indulása Székesfehérvárról d. u. 1 óra 40 perc. 
Érkezés 2 óra 45 perc. Az állomásnál ünnepélyes 
fogadtatás a fürdő-igazgatóság részéről. Felvonulás 
zenekiséret mellett. Utána ingyen-fürdés. A hang
verseny kezdete délután 5 órakor. — .4 hang
verseny műsora: 1. Nyitány. Előadja a honvéd- 
zenekar F’rycaj Richard karnagy vezetése mellett.
2. Prolog. Várady Antaltól. Előadja: Kiss Miklós.
3. Édes lánykám. Lányi Ernőtől. Előadja a
Székesfehérvári Polgári Dalkör Ketskés Elek kar
nagy vezetése mellett. 4. Kupiék. Előadja két 
new-yorki titkos rendőr. 5. Katonazene. Előadja 
az V. kér. honvédzenekar Frycaj Richard kar
nagy vezetése mellett. 6. Szavalat. E lőadja: 
Moharos Gyula. 7. Régi nóta. Lányi Ernőtől. 
Előadja a Székesfehérvári Polgári Dalkör Ketskés 
Elek karnagy vezetése mellett. 8. Gordonka
szóló. E lőadja: Knopp Árpád. 9, Ripacs jelenés. 
Csókon szerzett vőlegényből. Előadják: * * *

10. Dalok. Előadja: Ketskés Elek. 11. Katona
zene. Előadja az V. kér. honvédzenekar Frycaj 
Richard karnagy vezetése mellett. 12. Monológ. 
Előadja: Kiss Miklós. 13. Étlap. (Juartett az 
Ingyenélőkböl. E lőadják: „ '  ̂ fd. Kiráiv-
induló. Hubertől. Előadja a Székesfehérvári 
Polgári Dalkör az V. kér. honvédzenekar kísérete 
es Ketskés Elek karnagy vezetése mellett. — 
Vacsora alatt a honvédzenekar hangversenyez.
0 órakor disztakarodó, előadja a honvédzenekar, j 
Utána tűzijáték. Végül tánc reggelig. Jegyek i 
válthatók • Fekete Géza (Otthon-kávéház), Hollósy : 
Ferenc (fodrász, Kossuih-u.; es Vaimár Ferenc j 
(Nádor-u.) üzletében. A hangverseny belépődíja
1 korona. A menettérti-jegyek után az utazó 
közönség tetemes (33 százalék; árkedvezményben 
részesül. (Kik ezt igénybe óhajtják, venni, jelent
kezzenek Hollósy Ferenc fodrász-üzletében.) 
Külön meghívókat nem bocsátunk ki. Kérjük a 
hölgyeket, hogy minél egyszerűbb öltözékben 
jelenjenek meg. Kedvezőtlen idő esetén a iiang-

j verseny a teremben. A n. e. kn/.önseg becses 
; pártfogását kén: a Su'kesfehérvári Pnlyári 

Dalkör. ' '
— Népünnepély. A verebi erdőben Verebi 

, Végli István, Szües Károly és Bereczky Fajos 
! védnöksége mellett, 1006. augusztus hó 5-én, a 
j tűzoltó-egylet és a két felekezeti egyház- javara 
| rendezendő nyári népünnepéllyel es hangverseny- 
■ nyel egybekotutt táncmulatság lesz. Kezdete dél
i után 5 órakor Beléptidij személyenkint 1 kor. 
i Kedvezőtlen idő eseten a mulatság az urasági 
I pálmahazban fog megtartatni-

Napszurás. Simon József 62 éves állat
I orvos, vágóhídi felügyelő, Simon Sándor rendőr- 
j alkapitány édesatyja ma reggel a Szügyény-Ma- 
I rich-utcában a Kovács féle nyomda előtt hirtelen 
' rosszul lett és összeesett. Az öreg uiat, a kit 
! kisebbmérvü napszurás ért, a mentők szállították 
I vágóhídi lakására. Remélhető, hogy Simon József J nehány nap múlva teljesen felépül.
| — NéVVált02tatá8. Ilaut Miksa zsámbéki
I illetőségű ettyeki lakos vezetéknevét belügy
I miniszteri engedéllyel „ Halmos"-ra változtatta.
j - -  Halálos lórugás. ld. Balázs István, táci 
1 lakos, földmives, a napokban gabonáját csépelte 
I házának udvarán. A cséplő-járgány elé fogott 
j lovak egyike sehogy sem akaa megindulni, mire 

id. Balázs István megfogta a ló kotöfékét, hogy 
j vezesse, mig lia ifj. Balázs István 31 éves,
; szintén táci lakos földmives egy ostorral ütögetni 

kezdte a csökönyös állatot. Miután ez sem vezetett 
: eredményre, iíj. Balazs István kiakarta fogni 

lovát. Amint azonban feléje közeledett, az állat 
kirúgott. A rúgás ifj. Balázs Józsefet hasba talalta. 
A szerencsétlen ember összeesett és dacára a 
rögtöni orvosi segélynek még aznap meghalt.

Dr. T o m p a  f o g o r v o s  lakását és 
fogorvosi műtermét a Basa-utcából K o s -  
s u t h - u t c a  I. sz.  a l á  (Gróf Zichy-ház) 
helyezte á t

Körorvosok összeírása. A belügyminisz
ter körrendeletét intézett az összes vármegyék 
alispánjaihoz s abban ezeket .felhívja, hogy a vár
megyéjük járásainak székhelyein lakó körorvo
sokra vonatkozólag a rendelethez mellékelt ro\\»- 
tos kimutatást töltsék ki és 10 nap alatt terjesz- 
szék fel a miniszterhez. Az egyes rovatok a kör
orvos működési körére, fizetésére és utcalányára  
vonatkoznak. Ha a járási székhely (nagy vagy 
kisközség; külön orvost tart, ennek fizetése és 
utitalánya külön rovatba tüntetendő fel.

— Az 1906. évi fösorozásoK. A m. kir. 
honvédelmi miniszter ma leiratban tudatta Szé
kesfehérvár szab. kir. város és Fejérvármegye 
törvényhatóságával, hogy az 1906. évre szóló 
fősorozások október 10 és november 30-ika kö
zötti időközben fognak megtartatni. Hogy a fő
sorozás a várost és a vármegyét illetőleg mikor 
lesz, azt egy későbbi leirat fogja meghatározni.

| Amivel nem tanácsos dicsekedni, vagy
1 a látarti legény. Történt valamikor hajnaltájban, 
i  valahol egy pezsgőspavillonban. Erősen pezsgőző 
| ifjak társasága tilt egy asztalnál, jókedvűen, sőt 
j tuljókedvüen. Az egyik ifjú pedig már abban az 
I állapotban volt amikor pincérbe és vendégekbe 
I egyaránt bele szoktak kötni pezsgőtől bátor 
| oroszlánná vedlett nyíllak.
’ Végül oly bátor lett, hogy kacagva adta
i tudtul társainak, hogy most „kihalásszn" azt a 

komulyképü, evikkeres urat, aki a szomszéd 
asztalnál borozhatott csendesen néhányadmagá- 
val. Felkelt az asztaltól s odament a mitsem 
sejtő úrhoz:

Hallja ! . . . - szólt hozzá, — . . . igen 
maga . . . micsoda dolog ez I . . . Mit f . . . 
r . . . ü . . . íixirozz?

A megtámadott gyengéd pillantást vetett a 
krakélerre, s nevető hangon kioktatta :

Lássa maga fiatal ember, az nem járja, 
hogy maga ismeretlenül odamegy egy asztalhoz 
s ott kérdezősködik. Mondja meg legalább kikhez 
is van szerencsém r

A másik kotorászni kezdett a zsebében, a 
miután nem találta meg, amit kereseti, gőgösen 
odavágta.

— Kohn vagyok.
Rövid szünet. A kettő farkasszemet néz. — 

Végül a evikkeres éles hangon megszólal:
FJzzel nem szokás dicsekedni! . . .

A részeg ifjú mintha kissé kijózanodott volna, 
most szó nélkül visszamegy a saját társaságához 
s szégyelni kezdi magát. A teremben halk vihogás.

— Késelö csavargó. Tegnap este a Gőzma
lom-utcában Tüske István csavargó késsel kezé
ben rátámadt Tóth József, József-utca 2. szám 
alatti lakos napszámosra és négyszer egymásután 
megszurta. Három szúrás Tóth József karját, egy 
pedig hasát érte. A súlyosan sérült ember a men
tők beszállították a Szent-György közkórházba. 
Tüske azért szúrta meg Tóthot, mert azt hitte, 
hogy reggel, amikor a vízivárosi iskola előtti be- 
lásitott térségen aludt, Tóth biztatására az utca
gyerekek leöntözték. Tüske Istvánt a rendőrség 
letartóztatta.

— Hamis vád- Hamis vád emeles büntette 
miatt került tegnap a helybeli kir. törvényszék, 
mint büntető bíróság ele Szabó Gulyás György
öd éves rácalmási illetőségű molnár-seged. Neve
zett ugyanis a múlt ev szeptemberében becsület
sértés és rágalmazás miatt hamis vádbeli felje
lentést tett Pintér Ferenc szintén rácalmási lakos 

j csizmadia-mester ellen. Az adunyi kir. járásbíró
ság, hova az ügy került 3 napi fogházra és 2U 
korona pénzbüntetésre ítélte az ártatlanul meg
vádolt Pintér Ferencet, s a bíróság itelete rajta 
foganatosítva is lett. Azonban, mint a közmondás j 
is tartja „csakhamar kibújt a szeg a zsákból." 
Pintér Ferencnek a bíróság előtt sikerül doku
mentálni ártatlanságát s a bíróság most már hi
vatalból eljárást inditott Szabó Gulyás György 
ellen, ki különben is többszörösen büntetett elő
életű egyén. Tegnap volt ez ügyben a főtárgyaiás, 
hova Szabó Gulyás Györgyöt a csendőröknek 

| kellett elövezetni, mert az előbbi tárgyalási 
határnapokra nem volt hajlandó megjelenni. 
A bíróság a nyert bizonyítékok alapján bűnösnek 
mondta ki Szabó Gulyás Györgyöt a btkv. 224. 
ij-ába ütköző hamis vád emelés bűntettében s 
ezért őt 6 havi börtönre Ítélte. Vádlott az Ítélet 
el'en felebbez'ést jelentett be.

— Vásári értesítés. Érd községben az or
szágos marhavásár augusztus hó O-án, a kira
kodóvásár augusztus hó 7-én tartatik meg. Min
denféle állat felhajtható.

— Tolvaj cselédek. Ahnássy József Malom
utca 36 szám alatti lakos földmives feljelentést 
tett a rendőrségen, hogy kocsisa, Szántó István 
két zsák búzát lopott tőle és azt Nagy József és 
Nagy István nevű földmiveslegényeknek, akik 
Almássynak szomszédai, eladta. A rendőrség m eg
indította a nyomozást, melynek során kiderült, 
hogy a feljelentés megfelel a valóságnak. Szántó 
ellen lopás, a két Nagy ellen pedig orgazdaság 
címén megindul az eljárás. -  Vig András Héjj 
Imre Palota-utcai korcsmárosnál, mint kocsis volt 
alkalmazva. Vig tegnap egy zsák gabonát lopott 
gazdájától és azt Török Lajosné Palota-utcai 
szatócsnak eladta. A dolog azonban kitudódott. 
A rendőrség Vígét, miután szolgálatából elbocsá
tották, letartóztatta. Török Lajosné ellen orgaz
daság cimen megindult az eljárás.

Jó minőségű pörkölt szalonna nagyobb 
mennyiségben kapható L u k á t s y  A n t a l  
Rákóczi-utcai füszerkereskedésében.
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—  Póruljárt nöimitátor. Csetkó István, 31 
éves szegedi illetőségű egyén, női ruhában faluról- 
falura járt és mint nöimitátor produkálta magát. 
A napokban Kiskeszin mutatta be művészetét, 
ahol azután a legényekkel addig kvaterkázott, 
niig az asztalnál elaludt. Valamelyik legény az 
alvó imitátornak levágta hosszúra megnövesztett 
hajfonatát és elébe helyezte az asztalra. Történt 
ezenközben, hogy reggel lett és Németh Józsei 
várpalotai m eszes tért be a korcsmába és annál 
az asztalnál foglalt helyet, ahol a nöimitátor 
aludt. Németh József pálinkát rendelt, majd pedig 
megsajnálva a mellette ülő hölgyet (a női ruhába 
öltözött Csetkói) felköltötíe, hogy megkínálja egy 
pohár snapsszal. Csetkó Pál felébredve, amikor 
megpillantotta levágot haját, éktelen dühbe jött 
és miután azt hitte, hogy haját Németh vágta 
le, egy oly nyaklevest utalványozott neki, hogy 
az a széken keresztülesve hanyatvágódott a pad
lón. Németh József feltápászkodva először nagyot 
bámult az erőskezü hölgyön, de csakhamar ma
gához térve rárontott a nöimitátor Csetkó Pálra 
és azt véresre verte. Érdekes a dologban, hogy 
Németh szentül meg van győződve, hogy egy nőt 
hagyott helyben. Az ügy a bíróság elé kerül.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél, 
Jókai-utca 16.

B - Í H M i m S !
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására hozni, miszerint Székes
fehérvárott, a Barátok épületében (azelőtt özv . 
Hanel Antalné-féle üzlethelyiség) egy a mai kor 
igényeinek megfelelő

T á s z o n - i i z l c t e l
nyitottam, raktáron tartok nagy választékban 
elsőrendű Szepességi, Liptószentmiklósi és Rózsa
hegyi vásznak és sifonokat, Dantask ágy- és 
asztalnemüek, kávés terikékek, fehér és színes 
Aászon-zsebkendök, törülközők, törlőkendők, kana- 
vásznak, pique, zsinóros atlasz és jól mosható 
divatos szines parget, úgy a legfinomabb ing- és 
bluz-zefireket. Továbbá dús választék ágy- cs 
asztalterítőkből, ablakfüggönyök, szőnyegek, házilag 
készült paplanok, matrac-szövetek és roletta- 
vásznakban.

Menyasszonyi, gyermek-, csecsemő-kelengyék 
és úri fehérnemüek a legegyszerűbbtől a leg
díszesebbig készíttetnek.

Elsőrangú összeköttetéseim következtében 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy nagyra- 
becsült vevőimnek mindenkor a legjobb, leg
frissebb árut a legelőnyösebb árban számíthatom.

Vállalatomat szives jóindulatukba ajánlva
Kiváló tisztelettel

Sövegjártó Jánosné,
túrvenyszékileg bejegyzett cégtulajdonos.

Ugyanitt egy tanuló felvétetik. T B s;

J l J I J f e J l !  J M is J l  41
A  Csákbercnyi gazdaságban 

három darab számfeletti jókarban 
levő 16 soros Universal Drill sor
vetőgép, egy darab szelelő rosta 
és egy darab konkoly választó 
rosta jutányos áron eladó.

vv. íví. fol . lumes napsz.
V. Itc-l F ű l ik  i . li. S 

Mihályi l-twiri. r. k 10 
i .yulu r. k. 10 hónapos,
k. k7ani\Ls-sLgéJ. 09 civ - ,

Anyakönyvi statisztika
1906. július hó 28-töl augusztus hó 4-ig.

I. Születés.
Született - 8 törvényes fiú, 6 leány; t."u vény télén 

fiú . 0, leány ; 0 ; halva született törvényes fiú : 0 ; leány ; 
törvénytelen fiú, 0 ;  leány 0. — Összesen: 16.

il. Halálozás.
Elhalt • 18 fi, (j nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes  

fiú : fi, leány : 1, törvénytelen liu : U, leány 0 :  7 éven felüli 
li i 8, nő:  5. - -  ö s s z e s e n .  1:<. 

j E szerint a születést .t halálozás 8-nial múlja felül.
; Elhaltak: Osereklei
| 88 eves, bzent-i  ly. lrgy k"
; hónapos,  Alsokimlvsnr 8Ü 
1 eves, k’ae-utea 8 sz.
i Üsz-utea 1-1 sz. fkunk J.i
j Szent-( lyii rgy kórház.  — Ihaw.ili  Karoly i. k. fi er es ,
! <>laj-utca .•Ifi sz. liaK.iiko Anna gór. kel. 70 ihes ,  
i ag.uintézet. - -  Kohlmann Kal.tlm i. k. 1G eve-,  i >u ghegy
| unt sz. — Hzv. .lülnisz J.uni'in, lzimnJi Anna, i k. 78
j eves. Szent ( ivorgy kn.haz Molnár Mihály i. k ki-hii-

tokos 7(1 éves, Keeskeniéti-ui i 811 o  - I . Sebőul-el e.er 
! HáviJne. Iloflinann Karolni, . z i . r> I eves, l . ig iNm fi S/- . .
| link.,S Kitanne,  Jahm 1,'n/ ,h,t i. k. ni n e s .  !lomo|,s,,i  :;i 
’ sz. Ikuany Alma i. k 1 l.onapos, Kei luK a 88 s / .

| Szcniczey József r. k. l.oiui) os, Selyem-utca I sz - 
Mali János i k, napszám,' ., Hl é \es ,  Szent ( , \ , . l 'V koih.tz 
- halk.IS János i/ i szállító 81 n e -  Királykái ut. i 81 sz 

Niinelh Islv.iii, i. k. n hónapos, ,l„m s.u un a 18 s, 
kinuliolti'i kelene,  i. k 88 n r s ,  K, ,ny,'k-uU a In sz 
1'jiz Ignác i k á. s-sege i 78 eves. s,,i uU,t 7 s/.uii

• X M I M X I U X M I M

X X
5  KOCSIFENYEZO és NYERGES •
a  üzletenicT a n. é. közönség h. ügyel- ^
5  méhe ajánlom. 5?
^  Raktárt tartok mindennemű ruga- 1? 
w  nyns hintókból és különböző üzleti ™ 
X  kocsikból. Javításokat a leggvorsah- X  
w  han és jutányos árban készítek. 0

0  Hirtling Pál kocsigyártó, £
X Székesfehérvár, Tolnai-utca (6. X
X X
• x e x e x t x #  x e x e x 0 x *

COOK és JOHNSON
amerikai

&  P a t e n t  &

Tyükszem-gyűröje
(türv. védve)

ma az egyedüli szer. mely a kinos. 
tyukszemfájdalmat azonnal megszün

teti és a tyúkszemet kiirtja.

A világ legjobb szere!
Minden vevőnek ajánlható.

I darab ára 20 fillér. 6 darab I korona.
Kapható Székesfehérvárott:

Czollner Vince, a Magyar Korona, 
Lukács Lajos, a Fekete Kas,
Imrich Viktor, az Őrangyal,

Takácsi Nagy József, az Isteni Gondviselés, 
Pásztory Sándor, a Szent István,

Say Rudolf özvegye, a Szent Háromsághoz 
címzett gy úgy t á rak ha n.

A szőlő

O X J D X T J ' ^ £
betegsége elle;t

az évek óta kipróbált legjobb szer a
DR ASCHENBRANDT-Téie

Rézkénpor.
Ara Budapesten:

ön kilogrammos zsákokban á kilogramm 
48 fillér. in és ö kilogrammos zsákokban 
52 fillér, valamint 2 kilogrammos dobo
zokban á klgr. 53 fillér. C- c r c c o o

Használata olcsóbb mind a kénporé, mert
kevesebb kell belőle; biztosabb mert n lomb

hoz tapad, a szel le nem fújja.
A szőlő érését sietteti, a termés minősé

gét javítja!!

M T  a rézkénpor egyúttal a penmospura 
ellen is mentesíti a szőkít s így rézkén 
porozás után az első, esetleg harmadik 
permetezés elmaradhat. Kz pedig lénye
ges költségmegtakarítás.

Számos magyar gazda bizonyítványa kívá
natra megküldetik.

Megrendeléseket elfogad a
,,Magyar Mezőgazdák Szövetkezete11 

Budapest, V.. Alkotmány utca 31. sz.
A por kapható és megrendelhető :

Kari József és fia Székesfehérvár. 
Szigethy Testvérek Székesfehérvár.

m-

I  Székesfehérvári első

Ilii toriak tár
*  Sas-utca 6. szám,
§f a „Fekete sas“ szállodával szemben.

Van szerencsém a n. é. helybeli | |  
és vidéki közönségnek a már 4Ó éve 
jó hírben álló saját készitméuyü

kárpitos és asztalos

B Ú TO R A IM A T
nagy választékban, sziláid ér ízlés
teljes kivitelben, pontos kiszolgá
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülönben e szakmákban 
vállalkozom kívánatra külön raj
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák
ra helyben és vidéken.

Teljes tisztelettel.

Füstér Imre.
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Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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